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Eurosystem M1 - BIP - Inflation =

Bruttoinlandsprodukt Freies Geld für 

preisbereinigt (2) Inflationsrate (3) Vermögensinflation

Geldmenge M1 Steigerung Relative Differenz Relative Differenz Relative Differenz (Spekulationsblasen)

Datum in Milliarden (1) in Milliarden zum Vorjahr in % zum Vorjahr in % zum Vorjahr in % zum Vorjahr in % in Summe Mrd. 

31.12.1998 1.785,40

31.12.1999 1.972,05 186,64 10,5 1,9 1,7 6,9 123,19

31.12.2000 2.084,60 112,56 5,7 3,1 2,5 0,1 1,97

31.12.2001 2.278,98 194,38 9,3 1,5 2,0 5,8 120,91

31.12.2002 2.499,43 220,45 9,7 0,0 2,3 7,4 168,64

31.12.2003 2.727,09 227,66 9,1 -0,4 2,0 7,5 187,46

31.12.2004 2.948,88 221,80 8,1 1,2 2,4 4,5 122,72

31.12.2005 3.482,14 533,25 18,1 0,7 2,2 15,2 448,23

31.12.2006 3.758,61 276,47 7,9 3,7 1,9 2,3 80,09

31.12.2007 3.901,28 142,67 3,8 3,3 3,1 -2,6 -97,72

31.12.2008 4.035,74 134,46 3,4 1,1 1,6 0,7 27,31

31.12.2009 4.556,17 520,43 12,9 -5,1 0,9 17,1 690,11

31.12.2010 4.750,79 194,62 4,3 4,2 2,2 -2,1 -95,68

31.12.2011 4.861,56 110,77 2,3 3,0 2,7 -3,4 -161,53

31.12.2012 5.174,01 312,45 6,3 0,7 2,2 3,4 165,29

Durchschitt 1998-2012 242,04 8,0 1,4 2,1 4,5 127,21

Summe 1998-2012 3.388,60 189,79 19,99 99,75 1781,00

Quellen: (1) Deutsche Bundesbank: Zeitreihe BBK01.TUE301: Geldmenge M1 / EWU

(2) Deutsche Bundesbank: Zeitreihe : VGR - Bruttoinlandsprodukt (preisbereinigt) / 1) 2) 3)

(3) Dt. Bundesbank: Zeitreihe BBXP1.M.U2.N.HICP.000000.IND.I00: Harmonisierter Verbraucherpreisindex / Euro Raum

Schweiz: M1 - BIP - Inflation =

Bruttoinlandsprodukt Freies Geld für 

preisbereinigt (2) Inflationsrate (3) Vermögensinflation

Jahr Geldmenge M1 Steigerung Relative Differenz Relative Differenz Relative Differenz (Spekulationsblasen)

Durchschnitt Milliarden CHF(1) in Milliarden zum Vorjahr in % zum Vorjahr in % zum Vorjahr in % zum Vorjahr in % in Summe Mrd. 

1990 111,57 3,7 5,4

1991 113,74 2,17 1,9 -0,8 5,9 -3,2 -3,52

1992 116,01 2,27 2,0 -0,1 4,0 -1,9 -2,17

1993 128,21 12,20 10,5 -0,5 3,3 7,7 8,95

1994 135,42 7,21 5,6 0,5 0,9 4,2 5,41

1995 144,65 9,23 6,8 0,5 1,8 4,5 6,12

1996 161,56 16,91 11,7 0,3 0,8 10,6 15,31

1997 177,79 16,24 10,1 1,7 0,5 7,9 12,68

1998 191,98 14,18 8,0 2,4 0,0 5,6 9,91

1999 208,43 16,45 8,6 1,5 0,8 6,3 12,04

2000 204,53 -3,90 -1,9 3,2 1,6 -6,7 -13,90

2001 206,53 2,00 1,0 0,9 1,0 -0,9 -1,89

2002 224,41 17,88 8,7 0,2 0,6 7,9 16,23

2003 273,66 49,26 21,9 0,0 0,6 21,3 47,91

2004 288,47 14,81 5,4 2,4 0,8 2,2 6,05

2005 284,18 -4,30 -1,5 2,7 1,2 4,7 8,51

2006 282,45 -1,73 -0,6 3,8 1,1 5,2 9,37

2007 268,92 -13,53 -4,8 3,8 0,7 5,7 10,19

2008 273,08 4,15 1,5 2,2 2,4 5,6 10,28

2009 377,20 104,12 38,1 -1,9 -0,5 5,7 10,63

2010 417,47 40,27 10,7 3,0 0,7 5,8 10,95

2011 453,25 35,79 8,6 1,9 0,2 5,4 10,64

2012 537,03 83,78 18,5 1,0 -0,7 5,3 10,49

Durchschitt 1990-2012 19,34 7,8 1,4 1,4 5,0 9,1

Summe 1990-2012 425,46 381,3 179,46 200,22

Quellen: (1) Schweizer Nationalbank: Statistisches Monatsheft März 2013, S. 26, Januar 2004, S. 16 und Januar 2000, S. 24

(2) Schweizer Nationalbank: Statistisches Monatsheft März 2013, S. 108, Januar 2004, S. 101 und Januar 2000, S. 123

(3) Schweizer Nationalbank: Statistisches Monatsheft März 2013, S. 108, Januar 2004, S. 86 und Januar 2000, S. 82


